Geben ze** Nûrn(erg). nach Crists gebürd driezehenhundert jar dar nach in dem siben und viertzigsten jar, an dem nahsten suntag vor Nycholauy.

*) den weisen luten dem rate und den burgern gemeinlich der stat Costnitz und zu Churich und allen andern steten, iren eitgenossen und die mit in sint verbunden, unser freuntschaft und alles gut C.

**) zu Basel nach Crists geburt MCCCXLVII^r jare^r an dem nechsten suntag nach sant Thomas tag C.

374. 375. a) *deest C.* b) *d² (= der) A.* c) *in loco raso A.* d) *werrung C 1; worgung C 2.* e) *add. in fine lineae A.* f) *Ger in loco raso A.* g) *zu C.* h) *Ioham A.* i) *irrungung A; irrungen C 1; irrunge C 2.* k) *underdrucken C.* l) *durchlechtigsten C 1; durchlechtigsten C 2.* m) *auf bis scriptum A.* n) *billich C.* o) *gesechehn A.* p) *manen und bitten C.* q) *durch — müg deest C.* r) 1346 C 2.

376. CLEMENTIS VI. LITTERAE DE FACTO NICOLAI
LAURENTII POPULO ROMANO DIRECTAE.

1347. Dec. 3.

*Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 880 (R). — Copia fere coarcta in
5 fine mutila in codice formularum qui est monasterii Ossegg (de quo cf. supra n. 270)
p. 109 nr. 39 (O). Utrumque contulit R. Salomon.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 15.

*Cf. litteras Nicolai 1347. Oct. 11. papae directas; Burdach et Piur 'Briefwechsel
des Cola di Rienzo' I, 158 nr. 43.*

10 Clemens^a episcopus servus servorum Dei^a dilectis filiis populo Romano, nostris
et ecclesie Romane fidelibus et devotis, salutem^b et apostolicam benedictionem^b.
Quamvis de universorum statu fidelium prospere dirigendo cura nos pastoralis
officii sollicitudine cotidiana fatiget, de vobis tamen velut de peculiari^c ecclesie Romane
populo et specialibus filiis sollicitamur affectionis instantia potioris. Quod etsi^d per-
15 pendere preteritorum potueritis frequenter exemplis operibusque sentire, nunc^e quoque,
si verba patris devota et intenta, ut expedit et speramus, velit aure menteque perci-
pere, cognoscetis. Ad ea enim nostra pura versatur intentio, ad illa ex paterne caritatis
officio diligentem operam et operosam diligentiam adhibemus, per que ab iminentibus
preservari et futuris subduci periculis, quibus Nicolai Laurentii concivis vestri perniciosi
20 utique vobis et patrie temeraria et dampnanda presumptio spiritualiter et temporaliter
vos involvit, ac votivis prosperari successibus valeatis. Et quoniam subiecta res oculis
clarius innotescit^f, ut hec vobis limpidius pateant vosque, dum licet, pedes ab invio
retrahatis, decrevimus ex^g ipsius Nicolai temerariis fatuisque processibus, imo gravibus
et periculosis excessibus, atque culpis aliqua presentibus inferenda, ut eis coram vobis
25 expositis et per vos in examen provide ac mature discussionis adductis consideretis^h,
que, quot et quanta sunt vobis, nisi per oportune provisionis remedium ante tempus
salubriter occurratur, animarum et corporum inde nascitura pericula rerumque dispendia
proventura, etⁱ ad obviandum huiusmodi periculis atque dispendiis tanto attentius operam
necessarie sollicitudinis impendatis, quanto ut nostis morbis, postquam per moram vires
30 susceperint, minus utiliter medela paratur.

Dudum siquidem, cum venerabilem fratrem nostrum Raymundum episcopum Urbe-
vetanum, in spiritualibus in Urbe vicarium nostrum, et eundem Nicolaum ad ipsius Urbis
regimen elegistis, de facto tamen, quia preter id, quod in dicta Urbe plenum spirituale
ac temporale dominium obtinemus, omnia ipsius Urbis officia, prout et que ad vos^k
35 pertinebant, nobis in promotionis nostre primordiis ad apicem apostolice dignitatis ad
vitam nostram concorditer commisistis nosque illa sub certis protestationibus duximus
acceptanda, nos id non solum equo animo tulimus, sed, ut nostre dilectionis exuberantis
erga vos plenius innotesceret affectus, ipsos vobis in rectores prefecimus usque ad nostre
beneplacitum voluntatis^l, credentes probabiliter et sperantes, quod eadem Urbs sub
40 eorum regimine prosperitatis et status incrementa susciperet ac tranquillitatis et pacis
commodis letaretur, quodque idem Nicolaus, in quem omnium vestrum, qui estis, sicut
predicatur, peculiaris^l populus ac speciales^m fideles, filii et devoti ecclesie eiusdem, vota

376. a) Clemens — Dei *desunt R.* b) salutem — benedictionem *desunt R.* c) peculiari *R.* d) si *O.*
e) mente *O.* f) innotescit *R.* g) de *O.* h) consideratis *O.* i) *deest O.* k) nos *O.* l) peculiaris *R.*
45 m) et *add. O.*

1) *V. litteras papae 1347. Iun. 26. datas ap. Papencordt, 'Cola di Rienzo' in appendice p. II nr. 3
et p. III nr. 4.*

convenerant eligentium, fidem et devotionem erga nosⁿ et ecclesiam eandem respiciens ac nostram benignitatem in hac parte considerans nec minus beneficia, favores, prerogativas, gratias, quibus eum ultra, imo preter merita sua prosecuti fuimus, debita gratitudine recompensans fidelis^o devotus esset eidem ecclesie, iura manuteneret et conservaret illius eaque ab occupatorum eriperet manibus et potentie vestre sibi assistentis 5 auxilio teneret^p. Verum ipse favore sibi commissi regiminis intumescens et subito notitiam sui perdens quas nobis et eidem ecclesie pro huiusmodi gratiis, honoribus et beneficiis vices et gratiarum actiones exolverit, ut pauca excepiamus ex multis, si diligenter attenditis, perpenditis^q.

Sicut enim communis habet^r assertio^r. sicut vulgaris sermo denuntiat, sicut 10 fama publica manifestat^s, prefatus Nicolaus commisso eidem episcopo et sibi officio non contentus, sed corde varius^t variosⁿ titulos imprudenter usurpans^v ac vestra postposita et neglecta utilitate communi, ad quam fallacis hominis simulata voluntas tendere videbatur, ad propria commoda inhians eundem episcopum, ex cuius collegio conditioni sue multus nimis honor acceverat, ab huiusmodi officio repulit^w; qui eiusdem Nicolai exe- 15 erabilia facinora execeratus in eadem Urbe noluit remanere. Ipse spirituales et temporales, quibus invasores et occupatores terrarum et iurium^x ipsius ecclesie subiacent, penas sententiasque non veritus nec timens contra se Deum, nos et eandem ecclesiam graviter provocare, ad occupationem terrarum et iurium^x ipsius ecclesie sacrilegas manus extendere ac subditis illius gravia et insolita vectigalium imponere onera non expavit. Ipse 20 quoque paraonican^y pelvim, in qua miserationis divine potentia dive memorie Constantinum per beatum Silvestrum sacra^z regeneravit unda baptismatis et a lepre contagio miraculose mundavit, queve in venerabili Lateranensi basilica velut sacra res venerabiliter conservatur, originarie conditionis oblitus se contagiosum immundumque vitiis militare cingulum suscepturus immergens, quantum in se fuit, ausu damnabili prophanavit¹, 25 ebriosior quippe fastu et elatione superbie, quam temulentus fuerit Baltasar ille vino. Ille, inquam^u, vasa templi Domini, quod fuit in Ierusalem, sumendo pocula polluit²; hic autem immunda quelibet et sordida membra perfundens^b aqua fedavit vas templi Domini, quod est Rome. Ipse christiane religionis mores abiiciens et priscos gentilium ritus amplectens varias coronas laureasque suscepit ac fatuas sine lege leges more Cesarum 30 promulgare temptavit. Ipse tanquam pullus onagri se liberum natum putans³, qui subesse non didicit, cupit, cum nesciat, ambitiose preesse, ac velut ille^c Lucifer⁴ pravo corde conscendere meditatus est^d in celum, presumptionis sue solium, ut sedeat Aquilonis in latere, super astra^e celi et altitudinem nubium stultus arrogans nititur exaltare. Ipse, cuius interiora iniquitate repleta sunt et qui peccare non cessat⁵, primatum ecclesie 35 prefate subvertere ac tocius orbis statum nititur conturbare. Ipse infimum erigens cor ad alta, karissimum in Christo filium nostrum Karolum regem Romanorum illustrem, ad imperiale fastigium electum legitime riteque ab eadem ecclesia approbatum, et inveteratum illum dierum malorum⁶ quondam Ludovicum olim ducem Bavarie, dudum in regem Romanorum in discordia, ut dicebatur, electum, a Deo et eadem ecclesia 40 iusto^f iudicio reprobatum ac omni iure, si quod sibi ad regnum vel imperium Romanum quomodolibet competebat, omnique titulo et honore ac dignitate privatum, cuius memoria in maledictione est, et quem pollutis labiis⁷ non erubuit, sed presumpsit appellare ducem Bavarie⁸, ac principes ecclesiasticos et seculares electores imperii generaliter primo et

376. n) vos R. o) et add. O. p) tueretur O. q) sic RO. r) ass. hab. O. s) sic O; manifestat 45 al. man. superscribendo corr. pro denuntiat R. t) sic O; in R forsan vanus legendum. u) sic RO. v) usurpens R. w) repullit R. x) virium O. y) Pharao vitam O. z) sacri O. a) corr. ex unquam R. b) profundens O. c) ipse O. d) deest O. e) sic O; castra R. f) deest R.

1) Cf. supra nr. 245. 2) Dan. 5, 2. 3) Iob 11, 12. 4) Cf. Is. 14, 12—14. 5) Ezech. 28, 16. 6) Dan. 13, 52. 7) Cf. Is. 6, 5. 8) Cf. supra p. 302 cum n. 2.

deinde nominatim de facto citavit, ut videlicet rex et Ludovicus ad ostendendum de iure electionum suarum ac electores predicti de potestate eligendi coram eo Rome personaliter et peremptorie comparerent¹, ac nichilominus quibusdam civitatibus Italie certas voces in electione Romani imperatoris obtulit vel^s concessit², quasi sua intersit
 5 de huiusmodi electionum iure ac eligentium potestate cognoscere et de statu Romani imperii ordinare^h, ut favorem vestrum et aliorum populorum Italie^h per huiusmodi adulationes subdolas et derisoria blandimenta sibi attrahat et ad fastigium cesaree dignitatis, ad quod insani hominis aspirat insanaⁱ fatuaqueⁱ presumptio, ruat potius quam ascendat³: non attendens Antichristi precursor, homo peccati, relevatus^k in gentibus, filius perditionis,
 10 qui adversatur seque extollit super omne, quod dicitur aut quod colitur Deus⁴, quot vobis dispendia ex iis congerit, que parat pericula et incommoda quanta procurat, dum contra vos regis et aliorum^l principum predictorum ac omnium Germanorum corda commovet^m, provocat iram, incitat et furorem, ac nostrum et ipsius ecclesie favorem vobis subtrahere vosque a nostra et ipsius ecclesie avertere devotione laborat. Con-
 15 cessiones quoque a condite Urbis tempore factas per populum Romanum quibuscumque personis, de quibusvis iuribus et iurisdictionibus, honoribus, dignitatibus, privilegiis atque rebus de facto, cum de iure non posset, revocare dampnabili. imo dampnanda temeritate presumpsit⁵. Ipse omni dolo plenus omnique fallacia, diaboli filius, iusticie inimicus, bestia monstruosaⁿ, super capita cuius blasfemie nomina scripta sunt⁶, contra eandem
 20 sanctam, catholicam et universalem ecclesiam blasphemare non metuens, prefatam ecclesiam civitatemque Romanam idem esse asseruit, aliaque^o plura evomuit impudenter erronea et fidei catholice inimica, per que de scismate ac heresi suspectum se reddidit et utinam non infectum. Ipse in alienam messem falcem, quam presumptuosus usurpat, immittens clericos Romanos manentes extra Urbem eandem, ut ad eam redeant, pro-
 25 positio edicto citavit⁷, ac sententias canonum penasque non metuens quamplures religiosos et seculares clericos artavit et artat angustia carcerali.

Hec sunt eiusdem Nicolai opera, hec et his similia magnifica gesta sua, hec utilitates et^p honores et commoda Urbis et vestra, quibus se insudare iactabat, hec sunt tributa eius, qui tribunum se nominat, que nobis et ecclesie prefate retribuit^q pro tot, que
 30 retribuimus^r nos eidem; ut feda federa unionis et lige, per eum prophanum utique Dei hostem ab eodem Ludovico, quem in suis litteris ut Romanorum imperatorem alloqui et salutare non metuit, dampnabiliter^s postulata, que^s super lignum sancte crucis iuramento prestito se obtulit servaturum, et oblatam libere possessionem regni^t Sicilie ipsi Ludovico pro uno ex ipsius viperee^u nationis filiis, quem propterea destinari peccit,
 35 taceamus⁸.

Et licet zelus domus Domini, cuius gubernationem quamvis inveniati gerimus, ad obviandum tam iniquis tanque impiis conatibus nos urgeret, nos tamen desiderantes attente more pii patris lenimento^v elementie Nicolaum eundem ab invio erroris retrahere et ad viam reducere veritatis. ne adhibere ferrum ad curationem vulnorum cogemur
 40 ipsius, si fomentorum sperneret medicinam, apud eum per dilectum filium nostrum Bertrandum tituli Sancti Marci presbyterum cardinalem, apostolice sedis legatum, paternis institimus monitis, ut huiusmodi fatuitates erroneas atque pestiferas, ex quibus vobis et ei detrimenta gravia spiritualiter et temporaliter iminebant et iminent, omnino deponeret

g) et O. h) ordinare — Italie *deest* O. i) insania fatuaque R; insanaque fatua O. k) sic RO.

45 l) aliarum R. m) promovet et O. n) monstruosa O. o) aliqua O. p) *deest* O. q) tribuit O.
 r) tribunus O. s) dampn. — que *deest* O. t) *hucusque* O. u) *coniecit Raynaldus*; vipere R.

v) lenimento R; *corr. Rayn.*

1) *Supra* nr. 244. 2) *Cf. supra* p. 306 cum n. 1. 3) *Cf. Nahum* 2, 5. 4) *Cf. II Thess.* 2, 3, 4.

5) *Cf. supra* p. 301 l. 41, 42 p. 306 l. 19 sqq. et *Burdach et Pür* loco cit. p. 108—109. 6) *Apoc.* 13, 1.

50 7) *Qua de re alias nihil traditur.* 8) *Cf. Raynald.* ad a. 1347. § 15.

et ad salubre ipsius Urbis regimen et statum prospere dirigendum contentus propriis terminis cogitatus erigeret, converteret studia et opera exerceret; eandem ecclesiam in dominam revereretur et matrem, errata corrigeret, pro commissis veniam peteret et a committendis de cetero abstineret, occupata per eum ipsius ecclesie iura dimitteret et ab occupandis manus sacrilegas revocaret. Sed ipse monita patris obaudiens et contemptus ac medicum respuens et medelam, quo eam patientius toleravimus, eo intumuit^w potius, eo amplius superbivit, quasi adeo sit imminuta potentia Domini, qui Baltasar regem post libata pocula eadem nocte iussit occidi regnumque suum Parthis divisit et Medis¹, quique Luciferum ad infernum demersit in lacum² eumque de sepulero suo proiciens velut inutilem stirpem³, sanieque pollutam cum interfectis gladio deputavit¹⁰ et Cherub perdidit⁴, de cuius medio qui eum comederet ignem eduxit⁵, quique subvertentem magum ad vocem Apostoli cecitate percussit⁶ et illustratione adventus destruet et spiritu oris eius interficiet Antichristum⁷ bestiamque blasphemam deiecit in stagnum ignis et sulphuris cruciandam⁸, ut non possit ipsius Nicolai cornua elata confringere, iniquitati ponere terminum et linguam prohibere blasphemam. 15

Quocirca universitatem vestram monemus. requirimus et rogamus attente ac paternis vobis sanisque consiliis suademus, quatenus premissa et alia multa, que circa hec provide considerationi possent occurrere, attenta meditatione pensantes ab omni eiusdem Nicolai sequela, consilio. auxilio et favore penitus desistatis et eum, cuius nequitia serpit ut coluber, mordet ut cancer, inficit ut venenum, in suis erroribus relinquentes ac velut 20 morbidum pecus totum contagio suo gregem contaminans repellentes in ipsius ecclesie obedientia et reverentia persistatis, eius monita et mandata solito more suscipientes humiliter ac efficaciter adimplentes. Si enim, sicut speramus et credimus, in nostra et ecclesie prefate perstiteritis obedientia et devotione sincera, vos velut speciales, devotos et fideles ipsius ecclesie filios gratis favoribus et favorabilibus gratiis prestante Domino 25 paternis et sinceris affectibus prosequemur.

Dat. Avinione III. Non. Decembris, anno sexto.

377—379. CLEMENTIS VI. MANDATA AD FAUTORES LUDOVICI IMPERATORIS SPECTANTIA.

1347. Dec. 3.—23. 30

377. 378. *Mandata absolutiois. — Dec. 3. 23.*

Habemus mandata P archiepiscopo Pragensi et episcopo Bambergensi, C episcopo Constantiensi directa. Ad litteras P, quas in registris Vaticanis frustra quaesivimus, edendas adhibemus transsumpta: P 1 a Friderico episcopo Bambergensi 1348. Ian. 10. confectum, quod exstat in archivo publico Darmstadiensi 'Worms nr. 326' (ed. Boos 'Urkundenbuch der Stadt Worms' II (1890) p. 259 nr. 371); P 2 ab eodem episcopo 1348. Febr. 19. confectum, quod exstat in archivo capituli S. Ursi Solodrensis (ed. 'Tableaux topographiques de la Suisse' I, Preuves p. XIV nr. XIX); P 3 ab officiali curiae Herbipolensis 1351. Iul. 1. exhibitum, quod exstat in archivo generali regni Bavarici 'Hochstift Würzburg fasc. 99' (ed. Monumenta Boica XLI, 309 nr. 116). Ubique editionibus nitimur. — 40

376. ^w) intumuit R; corr. Rayn.

- 1) Dan. 5 in fine. 2) Cf. Is. 14, 15. 3) Ibid. 19. 4) Cf. Ezech. 28, 16. 5) Ibid. 18.
6) Cf. Act. 13, 11. 7) Cf. II Thess. 2, 8. 8) Cf. Apoc. 20, 9. 14, 10.

C *damus ex Reg. Avinion. 98 f. 288 n. 398 (C 1) et Reg. Vatican. 184 f. 170' nr. 399 (C 2). Contulit R. Salomon. — C ed. Rieder, 'Römische Quellen zur Konstanzer Bistums-geschichte' p. 361 nr. 1173.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 16 (P).

5 *De mandatis a Karolo rege impetratis in litteris Clementis VI. papae regi directis infra nr. 390 haec referuntur:*

Dilectis filiis Marquardo Bambergensi et Nicolao de Lucemburch Saccensi Pra-
gensis diocesis capellano nostro prepositis ac Nicolao de Guinich canonico Vissigra-
densi diete Pragensis diocesis ecclesiarum, celsitudinis tue nunciis, ad nos et sedem
10 apostolicam destinatis presentatisque nobis per eos litteris tuis benigna caritate re-
ceptis et auditis que ipsi pro parte tua nobis exponere curaverunt litteras
quas dicti nuntii tui petiverunt, benigne concessimus, quanquam ipsi eorum ad te re-
ditum properantes eas omnes noluerunt expectare, mittimus tamen litteras, quibus ipsi
15 se pro nunc amplius indigere dicebant, per quas venerabilibus fratribus nostris . . archi-
episcopo Pragensi et . . episcopo Bambergensi et cuilibet eorum absolvendi prelatos
et clericos ac laicos omnes absolvendi concedimus facultatem, id ipsum
per alias nostras litteras certis prelati per Alamanniam in favorem tuum et negotiorum
huiusmodi committentes¹.

20 *Exemplar litterarum P episcopo Bambergensi destinatum Basileae die 20. m. Decem-
bris per praepositum Bambergensem traditum esse Matthias Nuewenburgensis (Böhmer,
Fontes IV, 249) narrat:*

Venit autem (*se. rex*) Basileam vigilia Thome, ubi interdictum papale diu ser-
vatum fuit, nec eum recipere Basilienses intenderant, nisi rehaberent divina. Et ecce
25 in sero venit Marquardus de Randek prepositus Babenbergensis de curia ferens commis-
sionem factam Babenbergensi episcopo de absolucionibus et relaxacionibus impen-
dendis

Quae de tenore mandati Matthias affert, minus accurate concepta sunt.

*Quemadmodum Karolus rex mandatis usus sit, Iohannes Vitoduranus (ed. Wyss
p. 248) ad a. 1348. refert:*

30 Successor sepe dictus Ludwici imperatoris, cum civitatenses et domini terrarum
sibi iuraturi erant, in litteris papalibus secum ductis ab omnibus cum iureiurando preter
multa alia que pertranseo exegit, ut de cetero nullum pro imperatore reciperent vel
tenerent, nisi quem papa examinatum in imperatorem vel pro imperatore consecra-
verit et confirmaverit.

35 *Ad mandatum P referenda sunt quae narrat Heinricus de Rutlingen in Chronica
metrica v. 74 sqq. (ed. Gillert in 'Forschungen zur deutschen Geschichte' XXI, 48 sq.).
Qui versus in Expositione in dictam Chronicam (Böhmer, Fontes IV, 136 sq.) sic ex-
plicantur:*

Cum Clemens papa sextus hoc nomine fuisset multum graciosus domino Karolo,
40 dedit ipsi graciosissimas litteras in quibus absolvit omnes volentes habere Karolum
pro rege, qui prius erant excommunicati vigintiquatuor annis, ex eo quod sepefatum
Ludwicum habebant pro rege immo et pro imperatore Romano. Et ob hanc gratiam
tam domini quam eciam civitates diverse eundem Karolum pro rege receperunt
Romano, se sibi tamquam vero regi Romanorum iuramento astringentes. Litere
45 tamen (*ed: cum*) absolutionis secundum quosdam quoddam venenum includunt
Subiungit autor, quod pre ceteris archiepiscopis et episcopis litere absolutionis

1) *Ex quibus aliis litteris nil nisi C habemus.*

a domino papa Clemente sexto sub bulla domino Fridrico episcopo Babenbergensi specialiter committebatur. Qui sub anno Domini MCCCXLVIII. ante festum purificationis sancte Marie cum sepedicto Karolo rege venit in Ulmam civitatem Constantiensis dyocesis, absolvendo ibidem et etiam in aliis locis dominos terre et insuper clericos seculares et religiosos et plebem utriusque sexus, iuvenes, virgines, senes cum mulieribus, cuiuscunque status seu condicionis fuissent. Illis autem qui absolvebantur dabatur forma iurandi ad sancta Dei euangelia sumpta ex bulla papali secundum tenorem infrascriptum. Nec quisquam absolvebatur, nisi prius per se vel per curatorem idoneum sufficienter instructum iuraret, eundem tenorem per omnes articulos sibi implicatos se dolo et fraude semotis penitus servaturos. Sequitur tenor articulorum, quos clerici religiosi et seculares iurabant se servaturos: 'Ego confiteor — ipso facto. Datum Avinione III. Kal. Decembris, pontificatus nostri anno sexto.' Laicis legebatur tenor litterarum subscriptarum etc.; v. *infra* p. 425 n. 2.

Nota temporis III. Kal. Dec. *erronea esse videtur; neque vero praeterimus, quod idem error occurrit apud Conradum de Montepuellarum loco statim citando p. 7:*

Sciendum est itaque, quod anno Domini MCCCXLVII, III. Kal. Decembris dominus Clemens papa sextus, cuius memoria in benedictione sit, misit per diversa loca orbis et specialiter per Alamaniam literam quorundam articulorum, quos quilibet notabiliter promovendus in ecclesia Dei iurare deberet credere atque fideliter confiteri.

Contra formulam iuramenti mandatis insertam quomodo se opposuerint cives Basi- lienses, Matthias Nuewenburgensis (Böhmer, Fontes IV, 251 sq.) narrat. Postea contra eandem formulam Guillelmus de Occam tractatum scripsit, cuius fragmenta habemus in libello, quem contra eum composuit Conradus de Montepuellarum. Ad quorum editionem quam paravit Carolus Müller, 'Occams Tractat gegen die Unterwerfungsformel Clemens VI. (Festschrift Ludwig IV. gewidmet von der Landesuniversität, Giessen 1888)' lectorem del-

Tertum P integrum proponimus, litterarum C varias lectiones in notis apponentes.

Clemens^a episcopus servus servorum Dei^a venerabilibus* fratribus . . archiepiscopo Pragensi et . . episcopo Babenbergensi^b salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus pontifex, misericordis Christi vicarius, libenter subditis miseretur errantibus, et non solum illis, qui post lapsum eorum in devium contritis et humiliatis cordibus repetunt misericordie sue sinum, aperit^e clemencie ianuam, sed^d de innata sibi benignitate lapsis dexteram porrigens eos retrahere ab invio et ad viam salutis dirigere sollicitudine^e paterna procurat. Cum itaque, sicut intelleximus, nonnulli ecclesiarum et monasteriorum abbates et^f alii inferiores prelati et clerici ecclesiasticeque persone, seculares et regulares, exempti et non exempti, diversorum ordinum, necnon duces, marchiones, comites et barones ac^g milites et^f laici, communia^h quoque^h civitatumⁱ universitatesque^{k**} opidorum, castrorum, terrarum^l et aliorum locorum pro eo, quod post et contra nostros et predecessorum nostrorum Romanorum pontificum processus adversus quondam Ludovicum^m de Bavariaⁿ hereticum et scismaticum manifestum eiusque fautores, com-

* Venerabili fratri Ulrico episcopo Constanciensi salutem etc. C.

** pro universitatesque — locorum C praebet: ac universitates nonnullorum locorum tuarum civitatis et diocesis Constanciensis.

377. 378. a) Clemens — Dei *deest* C. b) Bambergensi P 3. c) *aperit* P 3. d) si P 2. e) sollicitudine P 3. f) *ac* C. g) *et* C. h) *communiaeque* P 2. i) *deest* C. k) *-que* *deest* P 1. 2. l) *terrarumque* P 2. m) Lud(owicum) P 1; Ludewicum P 2; Ludwicum P 3. n) Bawaria P 1. 3.

plices et sequaces ac^o adherentes eidem hactenus habitos predicto^p Ludovico^q adhererunt seu consilium, auxilium et^r favorem prestiterunt aut participaverunt preterquam in crimine heresis cum eodem, excommunicacionis, suspensionis et interdicti ac alias penas et sentencias incurrerint^s per eosdem processus contra talia presumentes
 5 generaliter promulgatas, nos, qui vices illius in^t terris^t quamvis immeriti gerimus, qui omnes querit salvos fieri et neminem vult^t perire, desiderantes attente^u huiusmodi abbates, prelatos et clericos, necnon duces, marchiones, comites et barones, milites et^v alios supradictos reduci ad unitatem^w sancte Romane^x ac^y universalis^x ecclesie, extra quam non est alicui gracia neque salus, ac de fraternitate vestra^z in hiis et aliis^a plenam
 10 in Domino fiduciam optinentes, abbates, prelatos et^b alios supradictos omnes et singulos, exceptis eiusdem^c domini^d Ludovici^o relicta et liberis, ab omnibus et singulis excommunicacionis, suspensionis et interdicti sentenciis ab homine vel a iure prolati, quas propter premissa vel eorum occasione quomodolibet incurrerunt, postquam ipsi^d suos excessus, errores et peccata huiusmodi coram vobis^f specificè confessi fuerint ac^g humiliter
 15 absolucionem petierint et in forma subscripta prestiterint corporaliter iuramentum, iuxta formam ecclesie absolvendi et inponendi eis^h penitentiam salutarem¹ necnon interdicta, quibus terre eorum ex causis huiusmodi subiacent, suspendendi et relaxandi et nichilominus cum dictis abbatibus, prelati, clericis et personis ecclesiasticis super irregularitate, quam divina non tamen in contemptum clavium celebrando vel immiscendo
 20 se illis aut in susceptis ordinibus ministrando ligati huiusmodi sentenciis vel in locis ecclesiastico subpositis interdicto seu alias premissorum occasione contraxerunt, dispensandi ipsis ad aliquod tempus maius vel minus secundum singulorum demerita a^d divinis^d suspensis, sic tamen quod non temporale lucrum sed animarum salutemⁱ dumtaxat et commodumⁱ in^k hac^k parte^k fraternitas vestra^l querat, plenam vobis^m et utrique vestrum^m
 25 dumtaxatⁿ usque ad adventum legati apostolice sedis ad partes Alamannie, si eum illic^o destinari contigerit, et non ultra, concedimus^p tenore presencium^p facultatem. Volumus autem, quod super absolucione presertim maiorum et notabilium^q personarum ac iuramenti in forma predicta prestacione confici faciatis^r publicum instrumentum, quodque super absolucionibus adiciatis^s specialiter et expresse, quod si aliquis predictorum, postquam per vos^t absolutus fuerit, ut prefertur, et interdictum, cui terre sue subiacerent^u, fuerit relaxatum, contra ea vel aliquod eorum que promittet et iurabit, veniret, in easdem relabatur sentencias ipso facto, et terre sue huiusmodi interdicto subiaceant sicut prius.

Forma autem confessionis faciende et iuramenti prestandi per illos qui absolventur^v talis est: Ego^w 2 confiteor me tenuisse et tenere fidem catholicam^x et credere ac tenere,

35 **377. 378.** o) et C 1. p) eidem C 1. q) Lud(owico) P 1; Ludewico P 2; Ludwico P 3. r) vel P 3. s) incurrerunt P 1. 3. t) deest P 2. u) absolute P 2. v) ac P 1. 3. w) unionem P 1. 3. x) pro Romane — universalis P 3: matris. y) et P 2. z) tua C. a) in aliis P 3. b) ac P 1. 3. c) . . eiusdem C. d) deest P 2. e) Lud(owici) P 1; Ludewici P 2; Ludwici P 3. f) te C. g) et P 1. 3. h) deest C. i) sal. et comm. dumt. P 1. 3. k) deest P 1. 3. l) tua C. m) pro vobis —
 40 vestrum C: tibi. n) deest P 3. o) illuc C. p) ten. pres. conc. P 1; ten. pres. deest P 3. q) nobilitum P 3. r) facias C. s) adicias C. t) te C. u) subiacent P 2. 3. v) sic absolventur P 1. 3. w) Ego . . C. x) catholicam C.

1) *De poenitentis inpositis v. Ioh. Vitodur. (ed. Wyss) p. 246.* 2) *Laicis formula subiunctionis in linguam teutonicam versa proponebatur; cf. ea quae ex codice Petropolitano (O IV 3) Expositionis in*
 45 *Chronicam Hugonis de Rutlingen (cf. supra p. 423) descripsit K. Gillert:*

Laicis legebatur tenor literarum subscriptarum, quem iurabant se sine dolo et fraude firmiter servaturos: Ich vergihe, das ich gehalten han und noch halte cristenlichen glüben und das ich gelüß und halt, das diu halige kilch gelübet und lert. Ich gelobet ouch und gelobe noch vesteclich, das ainen kaiser nit anhoret ainen babst ze setzend oder ze entsetzend, wan ich es dafür han, das das
 50 wider dem geloben sie und ouch wider der hailigun kilchun für ainen ungeloben verurteilt ist. Darüber swer ich zû den hailigen ewangelien, das ich gehorsam sie dem gebot mines hailigen vatters

quod credit, tenet^y et docet sancta mater ecclesia, et credidisse et^z adhuc firmiter credere, quod non spectat ad imperatorem, papam seu summum pontificem deponere et alium eligere vel creare, sed hoc hereticum reputo et heresim dampnatam per ecclesiam supradictam. Insuper ad sancta Dei ewangelia iuro, quod stabo^a et parebo mandatis domini nostri domini Clementis divina providencia pape VI.^b et ecclesie Romane super illatis iniuriis, contumaciis et^c rebellionibus, fautoriis et aliis implicite vel explicite per me commissis, confessatis et non confessatis, ac ceteris penis, quas incurri ab^d homine vel a iure propter premissa vel ea tangentia, et quod eidem domino pape eiusque^e successoribus canonice intransibis fidelis ero de cetero eisque debitam reverenciam et obedienciam exhibebo. Domino preterea Carolo^f regi Romanorum tamquam regi Romanorum per eandem ecclesiam approbato obediam et parebo, et relicte^g ac filiis dicti Ludovici^h, quamdiu in rebellionem ipsius ecclesie persistierint et prefato dominoⁱ Carolo^f regi^k non obediverint, ac hereticis et^l scismaticis et eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis non adherebo neque favebo nec quibuscumque aliis contra dominum papam, ecclesiam^m et regemⁿ predictos dabo consilium^p, auxilium^q vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quodque deinceps nulli ut imperatori obediam vel adherebo, nisi ille primitus fuerit per eandem ecclesiam approbatus. Nec cum eisdem relicta ac filiis dicti Ludovici^h aut quibuscumque aliis in rebellionem ipsius ecclesie existentibus contra ecclesiam et regem predictos colligationem, obligacionem, conspiracionem faciam sive ligam. Volo eciam et consencio, quod^o si contingatⁱ, quod absit, in^p posterum^p me contra predicta, que confessus sum et propter que incurri sentencias excommunicacionis, suspensionis et interdicti prolatas ab^q homine vel a iure, vel^r eorum aliquod ulterius facere^s contra iuramentum per me prestitum veniendo, in predictas sentencias reincidam ipso facto.

Datum Avinione III.* Nonas Decembris, pontificatus nostri anno sexto.

*) X. Kl. Januarii C.

377. 378. y) *deest C.* z) *ac C.* a) *servabo P 2.* b) *sexti P 2. 3.* c) *deest P 3.*
 d) *prolatis praec. P 3.* e) *et eiusdem P 1.* f) *Karolo P.* g) *.. relicte C.* h) *Lud(owici) P 1;*
Ludewici P 2; Ludwici P 3. i) *deest P 1. 3.* k) *Romanorum add. P 2.* l) *ant C.* m) *et r. et*
eccl. P 1. 3; r. et eccl. P 3. n) *aux., cons. C.* o) *ut P 1. 3.* p) *imposterum C.* q) *praec. vel P 1.*
 r) *sequitur me P 1.* s) *contigerit add. P 1.*

Clementis, der iétze babest, der sehst. und der hailigun kilchun umb die kränch und umb die widerspáni und umb den widersatz und den gunst und andren sache inne und uss, die ich getân han, ich hab ir vergehen ald nit vergehen. und umb die pene, da ich in gevallen bin von hern Ludewigs wegen von Paiern, von menschen oder vom rehten, die ich getan han wider dem stül von den sachen, oder das die selbun sache antriffet. Unt das ich demselben babst und sinen rehten nachkomenden bebsten getrawe wil sin fürbas und in die ere und die gehorsâmi bûten wil, der ich iu schuldig bin. Ich wil ouch minen herren hern Karlen Rômschem künig, der von der kilchun bewert ist, undertan und gehorsam sin. Und wil hufrowen und der kinde herrn Ludewigs, als lange si in ungnaden sint der kilchun und des künigs, noch kaineu kâtzer, den ich was, den diu kilch für ainen kâtzer hat, hilf noch rat geben. Ich wil ouch niemeu wider dem babst und wider dem künig hilf noch rat noch gunst geben, hamlich noch offenlich. Ich wil ouch fürbas in haiuem gehorsam siu als ainem kaiser, er sie denne vor bewârt von der hailigun kilchun. Ich wil ouch mit der vorgebantun frowen, hern Ludwigs wirtinn, und sinen kinden, die wil si mit dem stâl üt verrihtet sint, kaiue buntnüst machen noch kain lige. Es ist ouch mit minen willen wol, tûge ich wider deu sachen, die ich gesworn hau, das ich deune wider valle iu die urtaîl, da ich vor biu inne gewesen. Also bitt ich mir Got ze helfend und die hailigen und die hailigeu ewangelien.

379. *Mandatum de suspensione sententiarum.* — Dec. 13.

Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 925 (R). Descripsit R. Salomon. — Extr. Riezler 2336; Klicman 955. — Ineditum.

Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Pragensi et . . episcopo Bambergensi.

5 Quamvis exaggerande sint pene adversus eos, qui nervum ecclesie contempnunt, misericordia tamen pie matris ecclesie conversionem errantium filiorum anxie sitiens castigationis verbera et blandimenta interdum adhibet medicine, ut qui eius discipline virgam abiciunt, medele saltem patiantur unguenta. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli duces, marchiones, comites et barones ac milites et laici, comunia quoque civi-
10 [co]^a, quod [post]^a et contra nostros et predecessorum nostrorum Romanorum pontificum processus adversus quondam Ludovicum de Bavaria hereticum et sismaticum manifestum eiusque fautores, complices et sequaces ac adherentes eidem hactenus habitos predicto Ludovico adhererunt seu consilium, auxilium^b et favorem prestiterunt aut partici-
15 paverunt preterquam in crimine heresis cum eodem et nichilominus cum eodem Ludovico eiusque filiis in rebellione ipsius ecclesie existentibus certas confederationes et ligas iuramentis et aliis firmitatibus et penis vallatas inierunt, excommunicationis et interdicti et alias penas et sententias incurrerint per eosdem processus contra talia presumentes generaliter promulgatas, nos, qui vices illius in terris quamvis immeriti gerimus, qui
20 neminem vult perire sed querit omnes salvos fieri desiderantes attente, duces, marchiones, comites, barones, milites, laicos, comunia et universitates predicta reduci ad unitatem eiusdem ecclesie ac de industria ac circumspectione vestra in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinentes, omnes et singulos duces, marchiones, comites, barones, milites et laicos ac eorundem comunium et universitatum singulares personas ad ipsius
25 ecclesie unitatem ac ad nostram et ecclesie prefate obedientiam et reverentiam recipiendi et reducendi ac omnes et singulas excommunicationum et interdictorum et alias sententias et penas huiusmodi ad tempus, de quo vobis expedire videbitur, suspendendi plenam vobis et utrique vestrum usque ad adventum legati sedis apostolice, si cum illuc contigerit destinari, dumtaxat concedimus auctoritate apostolica tenore presentium
30 facultatem.

Datum Avinione Idus Decembris, anno sexto.

380—382. EPISTULAE REGIS ANGLIAE AD ELECTIONEM NOVI REGIS SPECTANTES.

1347. Dec. 3. 4.

35 *Copiae (C) in turri Londinensi 'Claus. 21 Edw. III p. 2 m. 7 d.' Descripsit vel contulit F. Kern.*

380. *Epistula ad Heinricum archiepiscopum Maguntinum.* — Dec. 3.

In C est superscriptio: Litera missa archiepiscopo Maguntinensi. — Ineditum.

Carissime pater et domine. De grandi affectione, quam erga personam nostram
40 vos precellenter gerere rerum moderni temporis qualitas manifestat, grates et gratias

379. a) *deest R.* b) *axilium R.*

vobis exsolvimus, quas valemus. Accedentes namque ad presentiam nostram valentes viri Conrandus prepositus ecclesie sancti Mauricii in Maguncia et Heilmannus de Prynheim miles, nuncii vestri, nobis ex parte vestra specialiter destinati aliqua rem arduam¹ concernencia, que celeritatem desiderant, nobis discrete et prudenter ac votive plurimum explicarunt. Super quibus prehabita deliberacione aliquali, prout brevitatis temporis 5 permittebat, vobis per eosdem vestros nuncios fore duximus respondendum; qui intentionem nostram vestris auribus seriusus intimabunt. Nostri eciam nuncii certis ex causis ad vos illico accessuri de motivis nostris vos insuper reformabunt^a.

Dat(um) in palacio nostro Westmonasterii tercio die Decembris.

381. *Epistula ad Conradum de Kyrkel. — Dec. 3.* 10

In C est superscriptio: Litera missa Corardo de Kyrkel provisorio ecclesie Maguntine. *Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 27.*

Rex reverendo viro domino Corardo de Kyrkel ecclesie Maguntine provisorio salutem.

Litteras vestras nobis per discretos viros Coradam prepositum ecclesie sancti 15 Mauricii in Maguntia et Heylmannum de Prynheim militem presentatas, quibus super quibusdam ex parte vestra nobis per ipsos secretius exprimentis petistis credulam dari fidem, pleno concepimus intellectu. Qui intentionem vestram gratam vive vocis oraculo nobis prudentius explicarunt. Quibus ad vos cum gratiarum actione remissis super voluntate nostra plenius informatis fidem indubiam adhiberi petimus in premissis. 20

Dat(um) in pallatio regis Westm(onasterii) tercio die Decembris.

382. *Epistula ad Ludovicum seniore[m] marchionem Brandenburgensem. — Dec. 4.*

In C est superscriptio: Litera missa Lodewico duci Bavarie marchioni Brandenburgensi ac comiti de Tiroles. 25

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 28.

Amice carissime. De sincera affectione vestra, quam erga personam nostram geritis, prout didicimus retroactis temporibus et nunc per indicia preexpertas, vobis grates exsolvimus, quas valemus. Qualiter vero in presenti hoc perpendimus, Henr(ie)us nuncius ad nos missus, lator presentium, secretius ex parte nostra vobis dicit. 30

Dat(um) in palatio nostro Westm(onasterii) quarto die Decembris.

380. ^a) sic C.

1) Scilicet negotium electionis Edwardi III. in regem Romanorum; cf. infra ad 1348. Mai. 10; *Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 45.*

383—385. PRIVILEGIA PRO CIVITATE MAGUNTINA.

1347. Dec. 6. 7.

383. *Scriptum de domo mercium. — Dec. 6.*

Originale (or). in archivo civitatis Maguntinae 'Urkunden Stadt nr. 120.' Contulit
 5 *R. Salomon. In plica scriptum est: R. Pendet sigillum maiestatis filis serieis flavi rubri-*
que coloris.

Reg. imp. VIII nr. 468.

Karolus Dei gr(ati)a Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis
 sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et noticiam
 10 subscriptorum.

Decet maiestatem regiam quosque fideles et devotos dignis honorare^a muneribus
 et ceteris honoribus anteferre eorumque comodis intendere et utilitatibus, qui devota
 promptitudine et obsequiorum continuatione fidelium regalis favoris et beneficencie pleni-
 tudinem meruerunt. Cum igitur cives Maguntini, fideles nostri dilecti, domum novam
 15 sitam prope Ysendürlin, que vulgariter 'kouffhus' vocatur, construxerint magnis laboribus
 et expensis pro communi utilitate civitatis eiusdem ac omnium adveniencium merca-
 torum cum eorum mercimoniis, ut tute in ipsa domo eorundem res seu mercimonia ab omni
 periculo conserventur, nobis humiliter supplicarunt, ut ab ipsis mercatoribus accipere
 possint subsidium moderatum, ut ipsi cives eo melius ipsam domum manutenere possint
 20 per custodes; et ad alias utilitates ipsius civitatis, cum necessitas incubuerit, faciendas,
 nos igitur videntes eorum petitionem fore rationabilem ac honestam de regia beni-
 volentia eorum precibus favorabiliter inclinati ipsis presenti pagina indulgemus, annuimus
 et permitimus, ut dicti cives predictum^b moderatum subsidium licite perpetuis temporibus
 percipere valeant in ipsa domo de vendicione mercium, eo iusto et debito moderamine
 25 adhibitis, ne mercatores ultra equitatem per receptionem huiusmodi subsidii aggraventur.
 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre indulisionis et permissionis paginam^c
 infringere vel ei in aliquo ausu temerario^c contraire. Si quis autem hoc attemptare
 presumpserit, se indignacionem regiam noverit graviter incursum. In cuius nostre
 indulisionis et permissionis testimonium has litteras conscribi et nostre maiestatis sigillo
 30 iussimus communiti.

Datum Schorendorf VIII. Idus Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo
 quadragesimo septimo, indicione XV, regnorum nostrorum anno secundo.